
 
 

UNIVERSIDAD DE QUINTANA ROO 
 

División de Ciencias e Ingeniería 
 

 
 
 
 
 
 
 

CARACTERIZACIÓN DEL PROCESO DE LODOS ACTIVADOS  
DE LA PLANTA CENTENARIO MEDIANTE EL MÉTODO  

RESPIROMÉTRICO DE PULSOS 
 
 
 

TESIS PARA OBTENER EL GRADO DE: 
 

LICENCIADO EN INGENIERÍA AMBIENTAL 
 
 
 
 
 

PRESENTA: 
 

JORGE LUIS TEJERO GÓMEZ 
 
 
 
 
 

DIRECTOR DE TESIS 
 

DR. JOSÉ MANUEL CARRIÓN JIMÉNEZ 
 
 
 
 

 
Chetumal Quintana Roo, México, Octubre de 2007  

 
 
 



 
 

UNIVERSIDAD DE QUINTANA ROO 
 

División de Ciencias e Ingeniería 
 

 
 
 

Tesis elaborada bajo la supervisión del comité de Tesis del programa de 
Licenciatura y aprobada como requisito para obtener el grado de: 

 
[...]
orgánico y en algunos casos de nutrientes, tales como el nitrógeno y el fósforo. 

Siendo la materia orgánica contaminante  utilizada como alimento por los 

microorganismos presentes en los tanques o en los reactores. De esta forma 

pueden obtener la energía necesaria para reproducirse y llevar a cabo sus 

funciones vitales y la materia orgánica es transformada en nuevas células y otros 

productos que pueden ser más fácilmente separados del agua. 

El proceso de lodos activados, desarrollado en Inglaterra por Arden y Lockett en 

1914, recibió este nombre porque involucra la producción de una biomasa activa 

de microorganismos capaces de estabilizar de manera aerobia un desecho.  

 



  
Caracterización del Proceso de Lodos Activados de la Planta “Centenario”. 

 

 2

  
 
A pesar de ser un proceso biológico con altos costos de inversión, operación y 

mantenimiento sigue siendo muy utilizado en el tratamiento de aguas residuales 

municipales, debido a que es un proceso estable y con altas eficiencias de 

remoción de materia orgánica. El proceso consiste en un tratamiento aerobio que 

convierte la materia orgánica en dióxido de carbono, agua, amonio y nueva 

biomasa. La materia orgánica entra en contacto con los microorganismos que 

necesitan oxígeno para respirar y así iniciar el proceso de degradación, el 

oxígeno requerido por los microorganismos es suministrado mediante el uso de 

difusores o aireadores  de burbuja fina que mantienen el líquido en estado de 

mezcla completa. El agua residual entra al reactor en el que se encuentra un 

cultivo de microorganismos constituido principalmente por bacterias en 

suspensión las cuales en su conjunto se le conoce como “licor mezclado”. 

Las condiciones aerobias se mantienen por el suministro de aire, por medio de 

sistemas de difusión o de aireación mecánica, después de un determinado 

tiempo de retención el licor mezclado pasa a un tanque de sedimentación 

secundaria, donde se realiza la separación del agua tratada, donde una parte de 

los microorganismos floculantes se sedimentan  y la otra parte son removidos de 

la corriente del efluente. Los microorganismos sedimentados se recirculan al 

inicio del tanque de aireación, con la finalidad de mantener en el reactor la 

concentración de células necesarias para continuar con el proceso de oxidación 

de la materia orgánica, mientras que la otra parte se retira del sistema mediante 

un sistema de purga. Bajo estas condiciones los organismos oxidan una parte del 

desecho orgánico a dióxido de carbono y agua, para obtener energía y sintetizar 

la otra parte en forma de células microbianas nuevas  utilizando la  energía  

obtenida de la oxidación. (Tchobanoglous, 2000). En este proceso se producen 

en forma continua lodos activados nuevos,  cuyo exceso es necesario eliminar 

cada día (lodos activados de desecho) junto con los lodos provenientes del 

tratamiento primario de la planta. 

Siendo los sistemas de lodos activados procesos aerobios, la respirometría ha 

sido una herramienta ampliamente utilizada en el diseño, control y optimización 

del proceso (Gearney y col., 2001, Brouwer y col., 1999).  



  
Caracterización del Proceso de Lodos Activados de la Planta “Centenario”. 

 

 3

 
 
La respirometría es una técnica basada en la medición del consumo de oxígeno 

por  los microorganismos aerobios presentes en el licor mezclado. Existen 

diferentes técnicas respirométricas  reportadas en la literatura (Carrión y col., 

2003, Gearney y col., 2001, Kong y col., 1994), todas ellas se basan en la 

obtención de lecturas de oxígeno disuelto, las cuales son procesadas para la 

obtención de información de interés. Entre los diversos métodos respirométricos 

reportados en la literatura, se encuentra el método de pulsos (Gearney y col., 

2001) que permite la estimación de parámetros cinéticos, y tiene la ventaja 

adicional de que se puede observar la actividad biológica de microorganismos 

heterótrofos y autótrofos (Brouwer y col., 1998, Carrión y col., 2005). En efecto el 

método de pulsos ha sido aplicado con éxito en la estimación de parámetros 

cinéticos del proceso de remoción de materia orgánica en reactores de lodos 

activados (Rozzi y col., 1999, Sollfrank y Mujer., 1990,  Kabouris y Georgakakos., 

1996) y  para monitorear el efecto de sustancias tóxicas e inhibitorias en el 

proceso de lodos activados (Kong y col., 1994), además la estimación de 

parámetros cinéticos del proceso de nitrificación en estos mismos reactores ha 

sido obtenida mediante éste método (Yuan y col., 1999). Este método permite 

adicionalmente el cálculo de parámetros cinéticos en línea, por lo cual se 

presenta como una herramienta altamente potencial en el control y optimización 

del proceso de lodos activados. Por otro lado tiene una  ventaja de ahorro de 

tiempo y  trabajo, con respecto a otras técnicas de  valoración de parámetros 

cinéticos.  

Por todo lo antes mencionado éste método es muy utilizado hoy en día en plantas 

de tratamiento de aguas residuales con sistemas de lodos activados para el 

control, la simulación y el diseño del reactor biológico. 

En este trabajo se utilizará el método respirométrico de pulsos (Gearney y col., 

1999) que consiste en la adición de un pulso de un sustrato determinado a los 

lodos activados, provocando una  caída en la concentración de oxígeno disuelto 

con respecto al tiempo. Este método permite medir el consumo de oxígeno 

realizado por los microorganismos autótrofos y heterótrofos encargados de la 

degradación de la materia orgánica y el nitrógeno presentes en el agua residual. 



  
Caracterización del Proceso de Lodos Activados de la Planta “Centenario”. 

 

 4

 
 

OBJETIVO GENERAL 
 
 
 
Caracterizar el proceso de lodos activados de la planta de tratamiento de aguas 

residuales “Centenario”, mediante respirometría de pulsos. 

 
 
 

OBJETIVOS PARTICULARES 
 
 
 

 Monitorear el proceso de lodos activados mediante un respirómetro en 

línea al reactor biológico de la planta. 

 

 Observar la actividad de microorganismos heterótrofos y autótrofos en el 

reactor de lodos activados de la planta mediante el método respirométrico 

de pulsos. 

 

 Estimar los parámetros cinéticos en el reactor de lodos activados de la 

planta mediante el método respirométrico de pulsos. 

 

 Realizar una simulación del proceso de lodos activados de la planta. 

 
 Desarrollar un método de optimización del proceso de lodos activados de 

la planta. 

 

 
 

HIPOTESIS. 
 
 
Es posible optimizar el proceso de lodos activados del reactor biológico de la 

planta “Centenario”, estimando los parámetros cinéticos mediante el método 

respirométrico de pulsos. 

 



  
Capítulo  I. Planta de Tratamiento de Aguas Residuales “Centenario”. 

 

 5

 
 

CAPITULO I 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES “CENTENARIO” 

1.1.- DESCRIPCIÓN GENERAL. 

La planta de tratamiento de aguas residuales “Centenario” está ubicada en la 

Ciudad de Chetumal capital del Estado de Quintana Roo y realiza un tratamiento 

biológico con un sistema aerobio del tipo “lodos activados” con dos reactores de 

mezcla completa. 

La planta tiene una capacidad de recibir un caudal máximo de 120 l/s, 

proveniente de 3 estaciones de bombeo operando de forma alternativa los cuales 

son: el cárcamo de la avenida 4 de Marzo (final), cárcamo ocho y el cárcamo del 

Fraccionamiento Caribe. El mayor aporte de agua residual que llega a la planta 

es proveniente de la estación de bombeo de la Av. 4 de Marzo. 

La planta Centenario realiza las siguientes etapas en su proceso. 

• Pretratamiento 

• Tratamiento secundario 

• Disposición  de lodos 

 
 

 
 

Figura 1.1.- Diagrama del sistema de tratamiento de agua residual de la planta 

“Centenario” ubicada en Chetumal Quintana Roo. 

 
 

 

Bioreactores Sedimentador

Mezclador

S-101

S-102

S-103

S-104
S-105

S-106

S-107

S-108
S-109

S-110

Efluente
Afluente

Recirculación de Lodos

Lodos desechados



  
Capítulo  I. Planta de Tratamiento de Aguas Residuales “Centenario”. 

 

 6

 
 

En el diagrama anterior se observan las etapas de proceso de las que consta la 

planta centenario de la ciudad de Chetumal, en el diagrama se aprecia que está 

integrado por un mezclador en el pretratamiento seguido del proceso biológico  

que constan de 2 reactores de lodos activados de mezcla completa de 3200 m3 

cada uno; el clarificador secundario que tiene un volumen de 2123.076 m3, y por 

ultimo se presenta una corriente de lodos de desecho y la recirculación de lodos. 

 
1.2.- ETAPAS DE PROCESO DE LA PLANTA “CENTENARIO” 
 
 
1.2.1- Pretratamiento 
 

El diseño de pretratamiento está constituido por una caja receptora, canal de 

rejillas, canal desarenador y caja distribuidora de flujo. Las unidades que integran 

el sistema de pretratamiento  se diseñaron para el caudal máximo, divididas en 

tres trenes de tratamiento; uno para cada módulo. Debido a que el agua residual 

cruda que alimenta a la planta de tratamiento es suministrada por una línea de 

conducción de (24”) de diámetro y se tienen tres módulos de tratamiento, el agua 

llega a una caja receptora  para después mediante compuertas distribuir el agua 

a cada uno de los canales del pretratamiento. 

1. Cribado 
 

 
El cribado se realiza para remover el material grueso flotante y los sólidos de 

diferentes tamaños generalmente en suspensión contenidas en las aguas 

residuales provenientes de los cárcamos de bombeo. Las rejillas o cribas se usan 

como elementos de protección para evitar dañar las bombas, tuberías y otros 

equipos mecánicos de la planta de tratamiento e interferir en la buena operación 

del proceso de tratamiento por obturaciones ocasionadas por objetos de gran 

tamaño como trapos y palos. En el tanque de mezcla se deposita el agua que 

entra a la planta y el lodo recirculado del cárcamo de recirculación de lodos para 

enviarlos a los dos reactores de mezcla completa del tratamiento biológico. 

 
 
 



  
Capítulo  I. Planta de Tratamiento de Aguas Residuales “Centenario”. 

 

 7

 
 
1.2.2.- Tratamiento secundario. 
 

1. Proceso De Lodos Activados 
 

La planta “Centenario” cuenta con un sistema de lodos activados de mezcla 

completa con recirculación de lodos. El sistema opera con dos reactores de lodos 

activados de 3200 m3 de volumen total y un sedimentador secundario de  2120 

m3. El objetivo de éste sistema es reducir el contenido de materia orgánica y  

nitrógeno amoniacal. 

Ésta degradación se realiza en un proceso de lodos activados aireado a flujo 

constante, después de un periodo de tiempo, los microorganismos y el agua de 

desecho fluyen hacia el clarificador para ser separados, con el proceso de lodos 

activados, los microorganismos del lodo se regresan al principio del sistema 

secundario y una porción se desperdicia enviándola al procesamiento de lodos. 

 
2. Sedimentador Secundario. 

 

La función básica de este proceso consiste en decantar los sólidos 

biológicamente digeridos y floculados para remover el resto de la DQO y SS 

remanentes en el agua, quedando en los mínimos niveles contaminantes. 

3. Sistema de desinfección. 

La desinfección del agua residual se realiza mediante el suministro de cloro gas, 

ya que este reactivo es el más económico y garantiza una desinfección 

adecuada. El agua tratada es infiltrada a los pozos de absorción, por lo que al 

tanque de contacto de cloro se construyó un muro vertedor para descargar al 

cárcamo de bombeo. 

Con el objeto de garantizar la mezcla de cloro y realizar en forma eficiente la 

desinfección la planta cuenta con mamparas intermedias.    

 



  
Capítulo  I. Planta de Tratamiento de Aguas Residuales “Centenario”. 

 

 8

 
 
1.2.3.- Disposición de Lodos 

Los lodos formados en el proceso de tratamiento de aguas salen con un gran 

contenido de agua es por eso que su primer objetivo es disminuir el contenido de 

humedad. Una forma de realizar esa operación es por medio del espesamiento 

por gravedad en bandas. En este proceso el lodo se concentra al liberar agua 

drenándola por gravedad a través de una banda horizontal. El lodo tiene que ser 

acondicionado químicamente utilizando un polímero que se alimenta por medio 

de un inyector, esperando un tiempo determinado para iniciar la floculación 

adecuada. El lodo floculado se dispersa a través del ancho de la banda que en 

esta planta es de 1.5 metros. El agua liberada se drena y se utiliza agua limpia a 

presión para lavar la banda y eliminar los residuos de lodo y polímero de los 

poros de la banda. El agua que se drena de los lodos se recircula al proceso de 

tratamiento de aguas primario y secundario. 

Se tienen las siguientes opciones para la disposición final de los lodos producidos 

en la planta de tratamiento “Centenario”:  

♦ Abono orgánico 

♦ Disposición al suelo 

♦ Composteo, reciclo, producción de ladrillos, producción de combustibles. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
Capítulo  I. Planta de Tratamiento de Aguas Residuales “Centenario”. 

 

 9

 
 
Durante la fase de investigación en la planta “Centenario” se detectaron varios 

problemas los cuales son descritos en la Tabla 1.1 

 

PROBLEMA DESCRIPCIÓN DEL PROBLEMA 

 
 

Falta de control de 
caudal. 

 

 La planta no cuenta con medidor de caudal en 

las siguientes líneas de proceso: entrada, 

efluente y recirculación. 

 No se sabe exactamente cual es el caudal de 

operación en la planta centenario 

 

 
Falta de bitácora de la 

medición de 
parámetros. 

 No cuenta con una bitácora de registro de la 

eficiencia de remoción de los parámetros 

fisicoquímicos que son determinantes en la 

calidad de agua tratada que descargan al 

acuífero. 

 
Falta de control y 
optimización del 

proceso 

 Existe muchas deficiencias en la operación del 

proceso y esto a su vez se refleja en las 

variaciones de remoción de contaminantes en el 

sistema. 

 
Tabla 1.1.- Problemas detectados en la planta “Centenario”. 
 

1.2.4. Diseño del Sistema de Lodos Activados de la Planta “Centenario” 

Debido a la a problemáticas mencionadas en la Tabla 1.1 los caudales de diseño 

y de operación de la planta Centenario son datos desconocidos por los 

operadores de la Planta. Por lo cual mediante el uso del programa SuperPro 

Designer se calculó el volumen del sistema de lodos activados para tres caudales 

diferentes, los cuales son mostrados en la Tabla 1.2.  

 
Estos cálculos fueron realizados con el objetivo de conocer el caudal de diseño 

bajo el cual fue construida la planta. La Tabla 1.2 también muestra los 

parámetros usados en la estimación del volumen del sistema.   



  
Capítulo  I. Planta de Tratamiento de Aguas Residuales “Centenario”. 

 

 10

 
 
Para poder realizar el cálculo del volumen se definió un fs de 0.47  con el cual se 

obtuvo la siguiente ecuación estequiométrica: 

 

OHCOXHCONHOS 22342 086.01165.00235.00035.00035.01325.002.0 ++=+++ −+  

 

SISTEMA DE LODOS ACTIVADOS PLANTA CENTENARIO 
 

 
 

UNIDADES DE 
PROCESO 

 
 

PARÁMETROS 

 
CAUDAL 

 
 

75 l/s 
 

 
90 l/s 

 

 
120 l/s 

 
 
 
 
 
 
 

REACTOR 
BIOLOGICO 

Unidades  1 2 2 
Longitud (m) 51 40 45.91 

Ancho (m) 20 16 18.4 
Profundidad (m) 4.5 
Vol. de reactor 

(m3) 
4750 2845 3790 

Vol. de trabajo 
(m3) 

4280 2560 3400 

DQOe 
(mgDQO/L) 

250 

DQOs 
(mgDQO/L) 

5 

Biomasa   
mg SSVLM / L  

2215 

 θc (TRS) (d) 30.7 
  
 
 
 
 
SEDIMENTADOR 

Diámetro (m) 16 17 20.2 
Vol. Del 

sedimentador 
(m3) 

 
1012 

 
1195 

 
1598 

θ (TRH) (h) 3 3 3 
IVL (ml/g) 160 160 160 
Biomasa 

sedimentada 
(mg/L)SSV 

 
12000 

 
12000 

 
12000 

 
Tabla 1.2- Valores de datos de diseño y parámetros biocinéticos calculados en SuperPro 

Designer para diferentes caudales de agua residual doméstica de la planta “Centenario”. 

 

 



  
Capítulo  I. Planta de Tratamiento de Aguas Residuales “Centenario”. 

 

 11

 
 
Como se puede observar de los datos de volumen y dimensiones proporcionados 